1

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Số: 1223 /BCĐXDNTM

Về việc đề xuất triển khai, thực hiện kết luận của

Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Văn Ninh tại cuộc

họp tổng kết công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương

Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2013 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2014

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 11  tháng 6  năm 2014

Kính gửi: ………………………………………………………..

……………………………………………………………………

Căn cứ Thông báo số 134/TB-VPCP ngày 31 tháng 3 năm 2014 của Văn

phòng Chính phủ về Thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh tại

cuộc họp tổng kết công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2013 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2014.

Thực hiện Công văn số 1747/UBND-KT ngày 17 tháng 4 năm 2014 của

Ủy ban nhân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện ý kiến kết luận của Phó Thủ

tướng Chính phủ Vũ Văn Ninh tại cuộc họp tổng kết công tác của Ban Chỉ đạo

Trung ương Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2013 và phương hướng,

nhiệm vụ năm 2014.

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BCĐXDNTM ngày 27 tháng 02 năm 2014

của Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố về

việc triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành

phố Cần Thơ năm 2014.

Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thành phố đề

nghị sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện tập trung

chỉ đạo thực hiện một số nội dung trọng tâm trong thời gian tới như sau:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, điều hành

Tiếp tục thực hiện về kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn

mới các cấp. Tổ chức Đảng thật sự là nòng cốt lãnh đạo xây dựng nông thôn

mới, chính quyền triển khai thực hiện cơ chế chính sách, pháp luật hiệu quả. Mặt

trận tổ quốc tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động mỗi đoàn

thể đảm nhận một số tiêu chí hoặc chỉ tiêu phù hợp để vận động hội viên thực

hiện có kết quả cụ thể.

Bố trí cán bộ có năng lực, nhiệt tình tham gia Ban chỉ đạo, Ban quản lý

xây dựng nông thôn mới; Bí thư, Chủ tịch UBND các cấp trực tiếp chỉ đạo.

 2

Có kế hoạch hoạt động phân công cụ thể, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện ở các xã. Thường xuyên nắm bắt, phát hiện những cách làm hay,

mô hình tốt để phổ biến ra diện rộng; khen thưởng động viên kịp thời các tổ

chức cá nhân có nhiều đóng góp cho chương trình.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức

xây dựng nông thôn mới

Các cơ quan thông tin, báo chí tiếp tục phổ biến cách làm hay, các mô

hình hiệu quả.

Cấp ủy, chính quyền các cấp phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các nhiệm vụ của cộng đồng, từng hộ gia

đình gắn với xây dựng khu dân cư, gia đình văn hóa.

3. Đẩy mạnh thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới

Các địa phương tập trung chỉ đạo các xã đã đạt các tiêu chí xây dựng nông

thôn mới phải hoàn thiện nâng cao chất lượng nông thôn mới bền vững. Đối với

các huyện chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới phải chỉ đạo các xã điểm phải

tăng từ 2 đến 3 tiêu chí/năm để làm cơ sở rút kinh nghiệm chỉ đạo trên diện rộng.

Tiếp tục cụ thể hóa và rà soát quy hoạch điều chỉnh đề án xây dựng nông

thôn mới phù hợp với yêu cầu tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn.

Chú trọng thực hiện nội dung phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập dân

cư nông thôn, giảm hộ nghèo. Mỗi xã chọn 1 – 3 cây, con, ngành nghề có triển

vọng xây dựng mô hình đảm bảo phát triển sản xuất bền vững, hiệu quả.

Tổ chức chỉ đạo xây dựng tổ hợp tác, các chương trình liên kết hợp tác,

gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ tạo điều kiện thuận lợi thu hút các doanh

nghiệp về nông thôn tham gia xây dựng nông thôn mới.

Tích cực hỗ trợ các xã đạt chuẩn về giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể

thao, phát huy truyền thống tình làng nghĩa xóm; bảo vệ môi trường, xây dựng

xóm làng xanh, sạch, đẹp.

Trên đây là một số nội dung trọng tâm cần chỉ đạo trong thời gian tới về

xây dựng nông thôn mới, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới thành phố đề

nghị các cơ quan, đoàn thể liên quan quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                     KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;              PHÓ TRƯỞNG BAN
- UBND TP để b/c;

- VPĐP NTM TP;

- Lưu: VT, KHTC.

                                                            GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

                            Phạm Văn Quỳnh

 3

* Danh sách gửi Công văn

1. Sở Giao thông vận tải;

2. Sở Giáo dục và Đào tạo;

3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch;

4. Sở Công thương;

5. Sở Y tế;

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

7. Sở Nội vụ;

8. Sở Thông tin và Truyền thông;

9. Sở Tài nguyên và Môi trường;

10. Sở Xây dựng;

11. Sở Kế hoạch và Đầu tư;

12. Sở Tài chính;

13. Công an thành phố Cần Thơ;

14. Ủy ban nhân dân huyện: Phong Điền, Thới Lai, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh.

15. Hội Liên hiệp Phụ nữ TPCT

16. Hội Nông dân TPCT

17. Hội Cựu Chiến binh TPCT

		2014-06-11T16:28:30+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!